¹ Lib. brev. p. 201. — ² Ib. p. 118. — ³ Ib. p. 120.

e Germania educeretur, qua de re Pius ei grates hisce verbis egit : « Cognovimus quanta cura intendas ad vocandos Germaniæ principes, tenendaque pro fide dicta et administranda : denique cuncta consilia, quæ desiderio nostro et fidelium causæ conducere credis. Laudamus in hoc piam mentem tuam, et tibi gratias agimus, qui pro consuetudine tua Apostolicam Sedem reverenter prosequeris, et ea meditaris et facis, quæ imperiali officio digne conveniunt. Habebis hujus operis veram a Deo mercedem, et nos ad celsitudinem tuam ferventius complectendam merito inducemur. Certe, charissime fili, si quod unquam tempus fuit, in quo auctoritatem imperialem adhiberi ad salutem communem oportuit, hoc profecto in primis est necessarium ; agitur enim causa fidei Catholicæ, cujus Deo es debitor, agitur conservatio nationis Germanicæ, quæ propter imperium ab illa susceptum tota est tua, agitur Ecclesiæ Catholicæ status, cujus protector ex officio diceris, etc. ».

88. *Imperatore negotiis arduis implicito, et Palatino detrectante, deficit dur qui præficiatur exercitui Germanico.* — Compositis deinde utcumque Germaniæ rebus cardinalis Augustensis opera, meliores spes de instauranda sacra expeditione affulgere visæ ; de qua concordia Pontificiis litteris ad Bessarionem scriptis ¹ hæc leguntur : « Quæ de pace conclusa dubius scripseras, biduo ante transmissæ venerabilis fratris nostri episcopi Eistelensis nuntio intellexeramus : qualiscumque ea futura sit, minus noxia erit, quam bellum tanta crudelitate inceptum. Veremur et nos, ne propter duras conditiones parum firmitatis sit habitura ». Et infra : « Lætatur cardinalem Augustensem auctoritate tuæ legationis mediatorem ejus pacis fuisse, etc. ». Confectum inter Udalricum comitem Witembergensem, et Ludovicum Palatinum Rheni bellum narrat Nauclerus ², repetente Witembergensi dotalia uxoris jura, deinde vero id dissidium mox pace diremptum. Cum vero imminentium Germaniæ bellorum civitum procella sedata videretur, has litteras Pontifex cardinali Bessarioni dedit ³, impositumque ei legationis munus, conversis in Turcas Germanorum armis, ipsum obire jussit : « Cooperante, inquit, Deo, tempestas illa, quæ Alemanniam totam comprehenderat, in tranquillitatem conversa est : principes, qui tantis inter se odiis armati surrexerant, pacem recipientes quiete nunc agunt, nec ulla in parte nationis, sicut refert nobis, vestigium belli apparet. Laus Deo, qui tanto beneficio Christianitatem affecit ; facultatem nunc habet Germania in defensionem fidei arma convertere ; tempus est rectum, in quo promissum Mantuanum exsolvere, et Salvatori nostro munus suum